CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sâo Paulo -

REQUERIMENTO nO  841/2019

Solicita informaçOes do Executivo, junto
ao Orgao competente, se ha pianos para a
expansäo da rede municipal de sañde

18

JUN 	 voltada ao atendirnento infantil.

ELRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma
regimental ig e, ue seja oficializado ao ExcelentIssimo Senhor Igor Soares Ebert.
Prefeito Munici al, ara que verifique junto ao órgão competente, se ha estudos para
a expansão da rede municipal de saüde voltada ao atendirnento infantil.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

"1 	C.

2 If  M3R. 2019
ã .mara Municipal de Itap uvi

Estagiário (a)

Esse requerimento visa solicitar informaçOes junto ao órgacofhpetente sobre
a expansâo da rede municipal de sa'ide voitada ao atendimento infantil no municIpio
de itapevi.

Tal questão surge devido a importância do cuidado adequado corn nossas
crianças, 55.272, segundo os dados do IBGE, o que significa aproxirnadamente 24%
da popuiacao.

I 	Tai pübiico não encontra urn espaco adequado e especializado para seu
atendimento, o que prejudica o bem-estar das crianças, sendo que o fator psicológico
tern efeito relevante para a eficácia de urn tratamento medico.

'1 I 	Além disso, os casos de major compiexidade serem tratados em outros
municIpios, acarretando dificuldades as famIlias, que precisarn dispender tempo e
recursos para a locomocao.

Assirn, a expansào da rede de saüde voltada ao atendirnento infantil traria
maiores beneficios a toda a cidade.

Sala das SessOes Bern-vindo Moreira Nery, 24 de abril de 2019.

,e-it-6~ ~recido

Vereador Aparecido -
00."

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br